
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471  25Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

Resolve:
Art. 1º - Pactuar a anuência da gestão municipal de Ananindeua quanto 
ao remanejamento do recurso de R$ 3.183.920,04 (três milhões, cento e 
oitenta e três mil, novecentos e vinte reais e quatro centavos) para gestão 
estadual, referente às habilitações em hemodinâmica do Hospital das Cli-
nicas de Ananindeua (CNES 2328798), assim como o remanejamento no 
mesmo valor de recurso financeiro (R$ 3.183.920,04) do teto de média e 
alta complexidade - MAC do estado, para o teto MAC da gestão municipal 
de Ananindeua.
Art. 2º - Aprovar a alteração da Gestão do Cadastro Nacional de Estabele-
cimentos de Saúde – CNES do Hospital das Clinicas de Ananindeua (CNES 
2328798) de Gestão Municipal para Gestão Dupla dos Sistemas de Saúde.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Belém, 10 de julho de 2023.

  Rômulo Rodovalho Gomes.
Secretário de Estado de Saúde Pública.

  Presidente da CIB/Pará.

Charles Cezar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA.

Protocolo: 962710

PORTARIA Nº 730, de 12 de julho de 2023.
Institui o Grupo Técnico Estadual para realização do Projeto de Fortaleci-
mento das áreas de Regulação e Apoio à Contratualização nas Secretarias 
Estaduais de Saúde conforme Termo de Compromisso e Adesão celebrado 
entre a Secretaria Estadual de Saúde do Pará e a Sociedade Beneficente de 
Senhoras Hospital Sírio Libanês, com anuência do Ministério da Saúde e do 
CONASS (Conselho Nacional de Secretários de Saúde).
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA, no uso das atribuições 
que legais que lhe são conferidas através do Decreto nº 2.235 de 16 de 
julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.01.1997; 
Considerando a portaria GMMS Nº 1559 de 1º de agosto de 2008 que ins-
titui a Política Nacional de Regulação do Sistema único de Saúde – SUS;
Considerando a portaria GMMS nº 3.410, de 30 de dezembro de 2013(*), 
que estabelece as diretrizes para a contratualização de hospitais no âmbito 
do Sistema Único de Saúde (SUS) em consonância com a Política Nacional 
de Atenção Hospitalar (PNHOSP).
Considerando o Termo de Compromisso e de Adesão celebrado entre a Se-
cretaria Estadual de saúde do Pará e a Sociedade Beneficente de Senhoras 
Hospital Sírio Libanês, com anuência do Ministério da Saúde e do CONASS 
(Conselho Nacional de Secretários de Saúde), em 10.02.2022 para a re-
alização do Projeto de Fortalecimento das áreas de regulação e apoio à 
contratualização nas Secretarias Estaduais de Saúde;
Considerando que o projeto mencionado tem como objetivo prestar apoio 
técnico e metodológico para o fortalecimento das áreas de regulação, apri-
morando o processo de contratualização dos hospitais nas SES que ade-
rirem ao projeto e que servirão de laboratório para a implementação de 
melhoria na construção, no monitoramento e na avaliação dos contratos 
visando a eficiência e a efetividade destes na Rede de Atenção à Saúde;
Considerando a necessidade das Secretarias de Estado de Saúde em ga-
rantir as condições necessários para o desenvolvimento do referido projeto 
quanto ao envolvimento das equipes técnicas das diretorias de áreas para 
condução das atividades que irão culminar com a reestruturação do pro-
cesso de contratualização e efetivação das ações de regulação de atenção 
a saúde no estado do Pará;
Considerando a necessidade de envolvimento, compromisso e adesão por 
parte da Secretarias de Estado de Saúde, dos seus respectivos hospitais 
selecionados para o projeto, com a participação dos gestores e equipes 
correspondentes; 
RESOLVE:
Art. 1º Instituir o Grupo Técnico Estadual para coordenar e apoiar o desen-
volvimento do Projeto de Fortalecimento das áreas de regulação e apoio à 
contratualização na Secretarias Estaduais de Saúde, o qual será composto 
pelos seguintes representantes:

REPRESENTANTE DIRETORIA
Flávio do Carmo Reis Junior – Ponto Focal
Ana Lúcia Caldas da Silva
Allan Correa Chagas
Daniel André Lima Lopes – Ponto Focal
Fernanda Corrêa Pinheiro – Ponto Focal
Ana Maria Batista Martins
Gabrielly Cristine Lopes Pereira
Cynthia das Graças Santos Bittencourt
Márcia Regina de Lima Ferreira
Selma Vieira Pereira
Naiana Dias Gurjão
Elisabete Gouvea Alfaia

Josiete Corrêa Leão
Fundo Estadual de 

Saúde
Millene Lobato Lobato GT Orçamento
Fernanda Colares de Castro
Hanna Adriele Ferreira de Oliveira
 Mirian Rocha Kahwage
Sônia Cristina Arias Bahia
 Edilson Ferreira Calandrine
 Elaine Cristine Costa Moreira
Hellen Karina Monteiro
Jessica Brito da Silva Rocha
Patricia Araujo Quaresma 

DAS/DDASS

DOAGES/DDRA

Fundação Santa Casa 
de Misericórdia di Pará

Hospital Regional 
Abelardo Santos

GTCC/SAGA

NISPLAN

DRA/DDASS

GT 
HOSPITAIS/DDRA

Art. 2º A coordenação do projeto pela Secretaria de Estado da Saúde será 
desempenhada pelas Diretorias, Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria 
em Saúde - DDASS/SESPA e Diretoria de Desenvolvimento de Rede Assis-
tencial – DDRA/SESPA; 
Art. 3º O Grupo terá como atribuições:
I - Coordenar a execução do Plano de Ação do projeto, visando à efetivação 
das metas, atividades e cronograma;
II - Monitorar o alcance dos produtos e resultado das metas e indicadores;
III - Gerar relatórios visando subsidiar informações para tomada de deci-
são pela gestão;
IV - Estabelecer agendas de reuniões.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém - PA, 12 de julho de 2023
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado da Saúde Pública

Protocolo: 963094

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  Nº 622 DE 13/07/2023 DE 2023
Lei Ordinária nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual n] 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidor que irá realizar visitas técnicas nos município 
abaixo relacionados que receberam veículos (Ambulância) nos períodos de 
2014 a 2018 para gerar termos de cessão dos veículos cedidos.
Origem: Castanhal- Pá.
Destino: São Domingos do Capím Período: 27 /07/2023
Servidor: Cícero Alves Ferreira Cargo: Motorista CPF- 108.102.502.68 
mat.0478954
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 962573
PORTARIA  Nº 617 DE 13/07/2023 DE 2023
Lei Ordinária nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual n] 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar visitas técnicas nos município abaixo relacionados que 
receberam veículos (Ambulância) nos períodos de 2014 a 2018 para gerar 
termos de cessão dos veículos cedidos.
Origem: Castanhal - Pa
Destino: Igarapé-Açú Período: 28 /07/2023
Servidor: Luciel Monteiro Dias cargo: Ag. De Portaria CPF-694.574.332.20 
mat. 571994139/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA  Nº 620 DE 13/07/2023 DE 2023
Lei Ordinária nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual n] 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidor que irá realizar visitas técnicas nos município 
abaixo relacionados que receberam veículos (Ambulância) nos períodos de 
2014 a 2018 para gerar termos de cessão dos veículos cedidos.
Origem: Castanhal- Pá.
Destino: Curuçá e São João da Ponta Período: 20 e 21 /07/2023
Servidor: Edmilson Alves Cavalcante Cargo: Motorista CPF- 218.055.632.20 
mat. 05339
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 962565
PORTARIA  Nº 618 DE 13/07/2023 DE 2023
Lei Ordinária nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual n] 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Realizar visitas técnicas nos município abaixo relacionados que 
receberam veículos (Ambulância) nos períodos de 2014 a 2018 para gerar 
termos de cessão dos veículos cedidos.
Origem: Castanhal - Pa
Destino: Maracanã Período: 31 /07/2023
Servidor: Luciel Monteiro Dias cargo: Ag. De Portaria CPF-694.574.332.20 
mat. 571994139/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
PORTARIA  Nº 623 DE 13/07/2023 DE 2023
Lei Ordinária nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual n] 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidor que irá realizar visitas técnicas nos município 
abaixo relacionados que receberam veículos (Ambulância) nos períodos de 
2014 a 2018 para gerar termos de cessão dos veículos cedidos.
Origem: Castanhal- Pá.
Destino: Maracanã Período: 31 /07/2023
Servidor: Benedito José de Lima da Silva Cargo: Motorista CPF- 
233.862.232.49 mat. 5705304/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 962569
PORTARIA  Nº 621 DE 13/07/2023 DE 2023
Lei Ordinária nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual n] 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidor que irá realizar visitas técnicas nos município 
abaixo relacionados que receberam veículos (Ambulância) nos períodos de 
2014 a 2018 para gerar termos de cessão dos veículos cedidos.
Origem: Castanhal- Pá.
Destino: Marapanim Período: 24 /07/2023
Servidor: José Raimundo de Melo Costa Cargo: Motorista 
CPF- 134.588.842.20 mat.721220/1
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 962571


